№1-256/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 декабря 2023 года г.Мурманск.

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Гирича Р.А.,

при секретаре Чуркиной В.А., 

с участием государственных обвинителей – Надточей А.С., Кавинской О.Л.,

защитников: адвоката Мигиной Ю.Н. - в защиту интересов подсудимой Мироновой Г.А.; адвоката Синькевича А.Ю. - в защиту интересов подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Калинин, гражданки Российской Федерации, разведенной, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, с высшим образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

Мироновой Галины Алексеевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки Российской Федерации, замужней, имеющей малолетнего ребенка, с высшим образованием, зарегистрированной и проживающей по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> официально нетрудоустроенной, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и Миронова Г.А. совершили организованной группой организацию незаконной миграции, а именно организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 N 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - миграционный учет) – государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства.

Согласно ст. 2 ФЗ № 115 от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин – это лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание; законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, имеющее действительные вид на жительство либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, а также в случае, если такой срок не продлен.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного указанным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания.

Срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации может быть соответственно продлен либо сокращен в случаях, если изменились условия или перестали существовать обстоятельства, в связи с которыми ему был разрешен въезд в Российскую Федерацию.

Решение о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации принимается федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами иностранных дел, или федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальными органами.

В соответствии со ст.ст. 13, 13.3 ФЗ № 115 от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», работодателем в соответствии с указанным Федеральным законом является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними трудовых договоров.

Заказчиком работ (услуг) в соответствии с настоящим Федеральным законом является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников (за исключением случаев, предусмотренных ст. 13 ФЗ № 115 от 25.07.2002) и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг).

Работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников без разрешения на привлечение и использование иностранных работников в случае, если иностранные граждане прибыли в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы.

Работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с ФЗ № 115 от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

Указанное уведомление может быть направлено работодателем или заказчиком работ (услуг) в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел на бумажном носителе либо подано в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранные граждане, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации. Физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (далее – Договор), членами которого среди прочих являются Российская Федерация, Республика Кыргызстан и Республика Казахстан, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства.

В соответствии с п.п. 5, 6 ст. 97 Договора срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). В случае пребывания граждан государства-члена на территории другого государства-члена свыше 30 суток с даты въезда эти граждане обязаны зарегистрироваться (встать на учет) в соответствии с законодательством государства въезда.

В соответствии с приказом МВД России от 18.12.2017 N 933, действовавшим в период инкриминируемого преступления, продление срока временного пребывания трудящегося государства-члена Евразийского экономического союза осуществляется посредством фиксации факта получения от работодателя или заказчика работ (услуг) уведомления о заключении с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг). Срок временного пребывания трудящегося государства-члена Евразийского экономического союза продлевается без подачи заявления о продлении срока временного пребывания.

В соответствии с приказом МВД России от 22.11.2021 № 926 основаниями для продления срока временного пребывания иностранного гражданина являются обстоятельства, предусмотренные ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе. В случаях, если иностранный гражданин является трудящимся государства - члена Евразийского экономического союза, заключившим трудовой или гражданско-правовой договор с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации, иностранным гражданином или принимающей его стороной в подразделение по вопросам миграции по месту пребывания иностранного гражданина подается заявление. Срок временного пребывания продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о продлении срока временного пребывания, сведения о продлении временного пребывания фиксируются уполномоченным должностным лицом в Государственной информационной системе миграционного учета. 

Не позднее 23.12.2021 у ФИО1, имеющей обширные связи среди иностранных граждан, проживающих на территории Мурманской области, осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем сбыта иностранным гражданам государств – членов Договора фиктивных гражданско-правовых договоров, направления в органы исполнительной власти подложных уведомлений о заключении этих договоров с иностранными гражданами и фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания на территории Российской Федерации.

В тоже время ФИО1 находясь на территории Мурманской области, осознавая, что реализовывать свой преступный умысел самостоятельно возможности не имеет, приискала гражданку Российской Федерации Миронову Г.А., которую склонила к совместному совершению преступления, а именно предложила объединиться для организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Мурманской области и их фиктивной постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации с целью извлечения от этой деятельности преступного дохода. 

Так, согласно преступному замыслу ФИО1, являясь организатором спланированного ею преступления, приняла на себя функции руководителя указанной преступной группы и в соответствии с разработанным ею планом должна была осуществлять сбор документов иностранных граждан, а именно копий национальных паспортов и миграционных карт, отрывных бланков уведомлений о прибытии в место пребывания, осуществлять сбор денежных средств за услуги преступной группы, часть из которых передавать Мироновой Г.А. 

В свою очередь Миронова Г.А., действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, должна была изготавливать фиктивные гражданско-правовые договоры и соответствующие подложные уведомления, в качестве заказчика работ (услуг), подписывать их от своего имени, а также имени иностранных граждан, передавать уведомления в УВМ УМВД России по Мурманской области, осуществлять фиктивную постановку иностранных граждан на миграционный учет по адресу своего проживания (г. Мурманск, 

<

адрес>) и через ФИО1 передавать фиктивные гражданско-правовые договоры и отрывные части бланков уведомлений иностранным гражданам для незаконной реализации последними права пребывания на территории РФ.

Не позднее 23.12.2021 Миронова Г.А., находясь на территории г. Мурманска и испытывая финансовые трудности, дала свое добровольное согласие на участие в организованной преступной группе, деятельность которой была направлена на систематическое совершение преступлений, связанных с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и извлечение от этой деятельности преступного дохода. 

Таким образом, не позднее 23.12.2021 на территории Мурманской области была создана организованная группа, состоящая из ФИО1 (организатор и руководитель) и Мироновой Г.А. (исполнитель).

В организованной группе были распределены роли лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, в ее составе была определена роль организатора и руководителя (ФИО1) и исполнителя (Мироновой Г.А.). Состав преступной группы был стабилен, а ее устойчивость была обусловлена заранее достигнутым и состоявшимся соглашением, наличием плана совместной преступной деятельности, распределением функций между участниками организованной группы, единством преступного умысла и подчинением каждого участника единой цели – извлечение дохода от преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Умышленная преступная деятельность участников организованной группы по организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации выразилась в следующих противоправных действиях.

В целях реализации общего преступного умысла не позднее 23.12.2021 ФИО1, находясь в с. Белокаменка Мурманской области, действуя согласно распределению ролей в организованной группе, умышленно, в целях организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и извлечения от этой деятельности преступного дохода, приискала граждан Республики Кыргызстан ФИО30 срок временного пребывания которых в Российской Федерации подходил к концу, но имевших намерение продолжить незаконно пребывать на ее территории.

Тогда же для достижения общей преступной цели ФИО1, находясь в том же месте, получила от ФИО31. копии их национальных паспортов, отрывных частей бланков уведомлений о прибытии в место пребывания, миграционных карт, а также денежное вознаграждение в неустановленном размере, часть из которого ФИО1 при неустановленных обстоятельствах передала Мироновой Г.А.

23.12.2021 ФИО1, не имея технической возможности изготовить бланки фиктивных договоров и соответствующих подложных уведомлений, посредством мобильного телефона обратилась к ранее ей знакомому, неосведомленному о преступной деятельности, сотруднику 

<

данные изъяты> ФИО32, которого, введя в заблуждение относительно своей преступной цели, попросила оказать содействие в изготовлении указанных документов, для чего посредством интернет-мессенджера переслала ФИО33 фотографии документов вышеуказанных иностранных граждан и фото имевшегося в ее распоряжении паспорта Мироновой Г.А.

В тот же день ФИО34 будучи неосведомленным о преступной деятельности ФИО1 и Мироновой Г.А., находясь в помещении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> с использованием имеющейся у него компьютерной техники, изготовил два бланка гражданско-правовых договоров б/н от 20 и 21 декабря 2021 года и соответствующие уведомления, содержащие недостоверные сведения, согласно которым Миронова Г.А. якобы наняла граждан Республики Кыргызстан ФИО35. для оказания ей услуг в качестве водителей на срок 5 и 12 месяцев соответственно. Указанные документы ФИО36 в тот же день, находясь в здании УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, передал ФИО1, которая в свою очередь там же и тогда же передала их Мироновой Г.А. для подписания.

Тогда же Миронова Г.А., продолжая осуществлять общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив изготовленные при вышеописанных обстоятельствах бланки фиктивных договоров и соответствующих подложных уведомлений, собственноручно подписала их от своего имени и от имени иностранных граждан, после чего проследовала в кабинет № 5 здания УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

...>, где с целью создания условий для незаконного продления срока пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и сокрытия факта фиктивности изготовленных гражданско-правовых договоров, предоставила неосведомленным о преступной деятельности сотрудникам УВМ УМВД России по Мурманской области подписанные ею уведомления, содержащие заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с гражданами Республики Кыргызстан ФИО37

В тот же день ФИО1, продолжая совершать умышленные преступные действия, направленные на организацию незаконной миграции, находясь на территории г. Мурманска, передала Мироновой Г.А. копии ранее полученных документов иностранных граждан для подачи заявлений в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску о продлении срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в связи с заключением гражданско-правовых договоров и фиктивной постановке на миграционный учет.

29.12.2021 Миронова Г.А., выполняя отведенную ей роль в преступной группе, прибыла в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, расположенный по адресу: 

<

...>, где с целью незаконного продления срока пребывания и фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, передала сотрудникам указанного учреждения, неосведомленным о преступной деятельности организованной группы, копии заведомо фиктивных договоров, заявления о продлении сроков пребывания и постановке на миграционный учет ФИО38. на территории Российской Федерации, в связи с заключением указанных договоров, и соответствующие копии документов иностранных граждан. 

В тот же день уполномоченными сотрудниками ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, находящимися по указанному адресу, на основании поданных Мироновой Г.А. документов приняты решения о продлении сроков пребывания и постановке на миграционный учет граждан Республики Кыргызстан ФИО39 на территории Российской Федерации сроком до 21 мая и 10 ноября 2022 года соответственно.

Кроме того, не позднее 12.05.2022 ФИО1, находясь в с.Белокаменка Мурманской области, действуя согласно распределению ролей в организованной группе, умышленно в целях организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и извлечения от этой деятельности преступного дохода, приискала гражданку Республики Казахстан ФИО40 срок временного пребывания которой в Российской Федерации подходил к концу, но имевшей намерение продолжить незаконно пребывать на ее территории.

Тогда же для достижения общей преступной цели ФИО1, находясь в том же месте, получила от ФИО41 копии ее национального паспорта, отрывной части бланка уведомления о прибытии в место пребывания, миграционной карты, фотокопии которых посредством интернет-мессенджера переслала Мироновой Г.А., а также получила от ФИО42. денежное вознаграждение в неустановленном размере, часть из которого ФИО1 при неустановленных обстоятельствах передала Мироновой Г.А.

В свою очередь, 12.05.2022 Миронова Г.А., находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая исполнять общий преступный умысел, действуя умышленно, с использованием имеющейся у нее компьютерной техники и переданных ей фотокопий документов иностранного гражданина изготовила электронный образ договора оказания услуг б/н от 11.05.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения, согласно которым Миронова Г.А. якобы наняла ФИО43 А. для оказания услуг няни на срок с 11 мая по 15 июня 2022 года. 

В тот же день Миронова Г.А. прибыла в фотосалон «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где за денежное вознаграждение распечатала вышеуказанный договор, и далее проследовала в офис «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где сотрудники указанной организации, неосведомленные о преступной деятельности, по просьбе Мироновой Г.А. и на основании предоставленных ею данных за денежное вознаграждение изготовили и передали последней соответствующее уведомление, содержащее заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданкой Республики Казахстан ФИО44

Тогда же Миронова Г.А., продолжая осуществлять общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив изготовленные бланки фиктивного договора и соответствующего подложного уведомления, собственноручно подписала их от своего имени и от имени иностранного гражданина, после чего проследовала в кабинет № 5 здания УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

...>, где с целью создания условий для незаконного продления срока пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации и сокрытия факта фиктивности изготовленных гражданско-правовых договоров, предоставила неосведомленным о преступной деятельности сотрудникам УВМ УМВД России по Мурманской области подписанное ею уведомление, содержащее заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданкой Республики Казахстан ФИО45.

В свою очередь ФИО1, не позднее 13.05.2022, находясь на территорииг. Мурманска, с целью незаконного продления срока пребывания и фиктивной постановки на учет по месту пребывания, передала Мироновой Г.А. копии ранее полученных личных документов гражданки Республики Казахстан ФИО46

Далее, 13.05.2022 Миронова Г.А., выполняя отведенную ей роль в преступной группе прибыла в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, расположенный по адресу: 

<

...>, где с целью незаконного продления срока пребывания и фиктивной постановки на миграционный учет иностранного гражданина, передала сотрудникам указанного учреждения, неосведомленным о преступной деятельности организованной группы, копию вышеуказанного заведомо фиктивного договора, личное заявление о продлении срока пребывания на территории Российской Федерации и постановке на миграционный учет ФИО47 в связи с заключением указанного договора и соответствующие копии документов иностранного гражданина. 

В тот же день уполномоченными сотрудниками ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, находящимися по указанному адресу, на основании поданных Мироновой Г.А. документов принято решение о продлении срока пребывания и постановке на миграционный учет гражданки Республики Казахстан ФИО48 на территории Российской Федерации сроком до 15.06.2022. 

Кроме того, не позднее 07.07.2022 ФИО1, находясь в с.Белокаменка Мурманской области, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, умышленно, в целях организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и извлечения от этой деятельности материальной выгоды, приискала гражданина Республики Кыргызстан ФИО49 срок временного пребывания которого в Российской Федерации подходил к концу, но имевшего намерение продолжить незаконно пребывать на ее территории.

Тогда же для достижения общей преступной цели ФИО1, находясь в том же месте, получила от ФИО50. копии его национального паспорта, отрывной части бланка уведомления о прибытии в место пребывания, миграционной карты, а также денежное вознаграждение в неустановленном размере, часть из которого ФИО1 при неустановленных обстоятельствах передала Мироновой Г.А. Она же, находясь на территории г. Мурманска, в целях организации изготовления бланков фиктивного договора и соответствующего уведомления передала ранее полученные от ФИО51 копии его личных документов Мироновой Г.А. 

В свою очередь, Миронова Г.А., в тот же период времени, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая исполнять общий преступный умысел, действуя умышленно, с использованием имеющейся у нее компьютерной техники и переданных копий документов иностранного гражданина, изготовила электронный образ договора оказания услуг б/н от 07.07.2022, содержащего заведомо недостоверные сведения, согласно которым Миронова Г.А. якобы наняла ФИО52 для оказания услуг водителя на срок с 07.07.2022 по 07.03.2023. Она же скопировала с официального сайта МВД России на имеющейся у неё флеш-накопитель электронный образ бланка уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства). 

07.07.2022 Миронова Г.А. продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предварительно распечатав в фотосалоне 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственноручно заполнив и подписав от своего имени и имени иностранного гражданина изготовленные ею бланки, прибыла в кабинет № 5 здания УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

...>, где, с целью создания условий для незаконного продления срока пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации и сокрытия факта фиктивности изготовленного гражданско-правового договора, предоставила неосведомленным о преступной деятельности сотрудникам УВМ УМВД России по Мурманской области подписанное ею уведомление, содержащее заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином Республики Кыргызстан ФИО53.

Далее, 09.07.2022 Миронова Г.А., выполняя отведенную ей роль в преступной группе прибыла в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, расположенный по адресу: 

<

...>, где с целью незаконного продления срока пребывания и фиктивной постановки на миграционный учет иностранного гражданина передала сотрудникам указанного учреждения, неосведомленным о преступной деятельности организованной группы, копию вышеуказанного заведомо фиктивного договора, личное заявление о продлении срока пребывания на территории Российской Федерации и постановке на миграционный учет ФИО54, в связи с заключением указанного договора, и соответствующие копии документов иностранного гражданина. 

В тот же день уполномоченными сотрудниками ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, находящимися по указанному адресу, на основании поданных Мироновой Г.А. документов принято решение о продлении срока пребывания и постановке на миграционный учет гражданина Республики Кыргызстан ФИО55 на территории Российской Федерации сроком до 07.03.2023.

Таким образом, организованная преступная группа в составе ФИО1 и Мироновой Г.А., находясь на территории Мурманской области, при вышеописанных обстоятельствах, в период с декабря 2021 года по июль 2022 года, организовала незаконное пребывание четырех иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, пояснив, что преступление было ею совершено в составе организованной группы при вышеизложенных обстоятельствах.

Подсудимая Миронова Г.А. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, также пояснив, что преступление было ею совершено в составе организованной группы при вышеизложенных обстоятельствах.

Помимо полного признания подсудимыми своей вины их виновность в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 следует, что с конца 2019 года по май 2020 года она была трудоустроена в МООО «Мигрант», где принимала экзамены у иностранных граждан о знании русского языка и истории России, необходимые им для получения вида на жительство и разрешения на временное пребывание на территории Российской Федерации, а также необходимые для получения патента. В указанный период она по роду своей деятельности изучила миграционное законодательство РФ и была осведомлена о порядке и процедуре продления срока временного пребывания иностранных граждан, в частности граждан государств – членов ЕАЭС, на территории Российской Федерации. Она была осведомлена о том, что гражданам Республики Кыргызстан и Республики Казахстан разрешено пребывание на территории Российской Федерации без трудового договора или патента на протяжении 90 суток, при этом в течение месяца им необходимо встать на миграционный учет. Дальнейшее продление срока пребывания на территории РФ возможно только при заключении ими трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), при этом срок действия указанного договора определяет сроках пребывания иностранного гражданина на территории РФ. Она также была осведомлена о том, что заказчик работ (услуг) не позднее, чем через 3 суток с момента заключения трудового договора или договора оказания услуг обязан предоставить в УВМ УМВД России по Мурманской области соответствующее уведомление о заключении договора с иностранным гражданином.

С февраля 2022 года по май 2023 года она работала в качестве специалиста по кадровому делопроизводству в 

<

данные изъяты>», расположенном в с.Белокаменка Мурманской области. 10.03.2023 ФИО1 трудоустроилась в 

<

данные изъяты>, где работает по настоящее время и занимает должность ведущего специалиста отдела кадров. 

Ей известно, что с декабря 2021 г. в с.Белокаменка Мурманской области, где находилось много строящихся объектов, начались массовые сокращения работников, в основном разнорабочих и низкоквалифицированных работников – выходцев из центральноазиатских республик.

По роду своей служебной деятельности ФИО1 знала, что иностранные граждане в силу высоких зарплат в Мурманской области желают продлить свой срок пребывания на территории РФ и остаться работать в г. Мурманске и Мурманской области. 

В конце декабря 2021 года (но не позднее 23 декабря 2021 года), когда она находилась в с. Белокаменка Мурманской области, где к ней обратился ФИО58 который попросил помочь двум его землякам с продлением их срока пребывания на территории РФ. 

Осознавая, что на этом она может заработать, ФИО1 решила заняться преступной деятельностью, связанной с организацией продления срока пребывания иностранных граждан на территории РФ путем предоставления им фиктивных гражданско-правовых договоров, а также их фиктивной постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации.

Тогда же ФИО57 передал ей копии национальных паспортов, отрывных частей бланков уведомлений о прибытии в место пребывания, миграционных карт двух граждан Республики Кыргызстан ФИО59., а также денежное вознаграждение (сколько именно она уже не помнит).

В силу того, что ФИО1 была осведомлена о порядке и процедуре продления срока пребывания иностранного гражданина на территории РФ, она решила предоставить иностранным гражданам несоответствующие действительности гражданско-правовые договоры, а также организовать их фиктивную регистрацию по месту пребывания у своей знакомой – Мироновой Г.А. по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> у которой на тот момент были серьезные финансовые проблемы.

В то же время она связалась с Мироновой Г.А. посредством мобильной связи и предложила ей заработать, посвятив последнюю в свои преступные планы. Суть этого заработка заключалась в том, что Миронова Г.А. должна была подписывать фиктивные гражданско-правовые договоры и соответствующие подложные уведомления от своего имени, а также от имени иностранных граждан, передавать уведомления в УВМ УМВД России по Мурманской области, после чего осуществлять фиктивную постановку иностранных граждан на миграционный учет по адресу своего проживания 

<

адрес> Далее Мироновой Г.А. нужно было отдать ФИО1 фиктивные договоры и отрывные части бланков уведомлений, для передачи иностранным гражданам с целью незаконной реализации последними права пребывания на территории РФ. 

ФИО1 также сообщила Мироновой Г.А., что за указанную деятельность последняя будет получать часть денежного вознаграждения, которую ФИО1 в свою очередь получит от иностранных граждан. 

Выслушав предложение ФИО1, Миронова Г.А. согласилась с ним. При этом ФИО1 предупредила Миронову Г.А. о том, что эта деятельность противозаконная, и что об этом не следует распространяться.

23.12.2021 ФИО1, не имея технической возможности изготовить бланки фиктивных договоров и уведомлений посредством мобильного телефона обратилась к ранее ей знакомому, неосведомленному о ее преступной деятельности, сотруднику МООО ФИО60 с которым она находилась в дружеских отношениях. ФИО1 попросила ФИО61 оказать содействие в изготовлении гражданско-правовых договоров и соответствующих уведомлений к ним, для чего посредством интернет-мессенджера переслала ФИО62. фотографии документов вышеуказанных иностранных граждан и фото имевшегося в ее распоряжении паспорта Мироновой Г.А., а также сообщила ФИО63 сведения о сроках действия договоров и в качестве кого иностранные граждане будут трудоустроены у Мироновой Г.А.

При этом ФИО1 пояснила ФИО64 что Миронова Г.А. наняла двух граждан Республики Кыргызстан к себе на работу в качестве водителей автомобиля и что в гражданско-правовых договорах и в соответствующих уведомлениях о заключении гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами от ее имени она допустила ошибки, которые могут повлиять на решение УВМ УМВД России по Мурманской области.

По старой дружбе ФИО3 согласился помочь ФИО1, однако в ходе телефонного разговора он уточнил у нее, будут ли действительно иностранные граждане работать у Мироновой Г.А., на что ФИО1 сказала ему, что знает об ответственности за предоставление подложных документов в УВМ УМВД России по Мурманской области и что иностранные граждане действительно будут работать у Мироновой Г.А. 

23.12.2021 по предварительной договоренности ФИО1 встретилась с Мироновой Г.А. в помещении УВМ УМВД России по Мурманской области, после чего туда же подошел ФИО65 который принес с собой бланки документов, которые ФИО1 просила его изготовить. После чего ФИО1 показала Мироновой Г.А. места в документах, где она должна расписаться от своего имени и имени иностранных граждан. Сразу после этого Миронова Г.А. направилась в кабинет № 5 УВМ УМВД России по Мурманской области и передала сотруднику УВМ два подписанных ею уведомления, содержащих заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с гражданами Республики Кыргызстан ФИО66 После чего сотрудник УВМ передал Мироновой Г.А. справку о приеме уведомлений. 

Далее, в этот же день ФИО1 снова встретилась с Мироновой Г.А. и в ходе этой встречи передала Мироновой Г.А. копии ранее полученных ею документов иностранных граждан для подачи заявлений в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску о продлении срока пребывания иностранных граждан в РФ в связи с заключением гражданско-правовых договоров и фиктивной постановке на миграционный учет.

Далее, 29.12.2021 Миронова Г.А. пришла в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала сотрудникам указанного учреждения, неосведомленным об их преступной деятельности, копии заведомо фиктивных договоров, заполненные Мироновой Г.А. заявления о продлении сроков пребывания и постановке на миграционный учет ФИО67 на территории РФ в связи с заключением указанных договоров и копии личных документов иностранных граждан. 

Часть денежного вознаграждения, полученного ФИО1 от иностранных граждан, она передала Мироновой Г.А. (когда, при каких обстоятельствах и в каком размере она точно не помнит).

После этого ФИО1 и Миронова Г.А. регулярно поддерживали общение, созваниваясь по телефону и переписываясь в интернет-мессенджере «WhatsApp».

В начале мая 2022 года (но не позднее 12.05.2022) в с.Белокаменка Мурманской области ФИО1 встретилась с гражданкой Республики Казахстан ФИО68, которой также необходимо было продлить срок ее пребывания на территории РФ. При этом ФИО1 получила от ФИО69. копии ее национального паспорта, отрывной части бланка уведомления о прибытии в место пребывания, миграционной карты, а также денежное вознаграждение (в каком размере она не помнит).

04.05.2022 ФИО1 связалась с Мироновой Г.А. посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» и сообщила об очередном иностранном гражданине, которому необходимо организовать продление срока пребывания на территории РФ. Однако в этот раз Миронова Г.А. должна была самостоятельно изготовить гражданско-правовой договор на оказание услуг и соответствующее уведомление к нему.

05.05.2022 г. ФИО1 посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» переслала Мироновой Г.А. фотокопии личных документов ФИО70 (копии ее национального паспорта, отрывной части бланка уведомления о прибытии в место пребывания, миграционной карты).

12.05.2022 Миронова Г.А., находясь по месту своего жительства по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, с использованием имеющейся у нее компьютерной техники и фотокопий документов ФИО71 по образцу имеющегося у нее договора изготовила электронный образ договора оказания услуг от 11.05.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения, согласно которому Миронова Г.А. якобы наняла ФИО72 для оказания услуг няни на срок с 11 мая по 15 июня 2022 года. Для изготовления этого договора ФИО1 сообщила Мироновой Г.А. сведения о сроке работы иностранной гражданки ФИО73 и ее специальности. 

Далее Миронова Г.А. в фотосалоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> распечатала вышеуказанный документ.

Кроме того, Миронова Г.А. по указанию ФИО1 проследовала в офис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> где за 400 рублей ей изготовили уведомление к договору с гражданкой Республики Казахстана ФИО74 после чего Миронова Г.А. собственноручно подписала фиктивный гражданско-правовой договор и соответствующее уведомление к нему.

Далее, 12.05.2022 Миронова Г.А. направилась в УВМ УМВД России по Мурманской области, где предоставила сотрудникам УВМ УМВД России по Мурманской области, неосведомленным об их с ФИО1 преступной деятельности, подписанное Мироновой Г.А. уведомление, содержащие заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданкой Республики Казахстан ФИО76

Вечером того же дня, ФИО1 встретилась с Мироновой Г.А. в г. Мурманске (где именно она не помнит), после чего ФИО1 передала Мироновой Г.А. копии личных документов гражданки Республики Казахстан ФИО77 для ее фиктивной постановки на учет по месту пребывания по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО78

13.05.2022 Миронова Г.А. прибыла в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала сотрудникам указанного учреждения, неосведомленным об их с ФИО1 преступной деятельности, копию вышеуказанного заведомо фиктивного договора, заполненное Мироновой Г.А. заявление о продлении срока пребывания на территории РФ и постановке на миграционный учет ФИО79 в связи с заключением указанного договора, и соответствующие копии ее личных документов.

После этого часть денежного вознаграждения, полученного ФИО1 от иностранного гражданина, она (ФИО1) передала Мироновой Г.А. (когда, при каких обстоятельствах и в каком размере она точно не помнит). 

В дальнейшем, ФИО1 и Мироновой Г.А. также продолжили регулярное общение между собой, в том числе посредством переписки в интернет-мессенджера «WhatsApp».

В начале июля 2022 года (но не позднее 07.07.2022 года) в с.Белокаменка Мурманской области ФИО1 встретилась с гражданином Республики Кыргызстан ФИО80, которому было необходимо продлить срок его пребывания на территории РФ. При этом ФИО1 получила от ФИО81 копии его национального паспорта, отрывной части бланка уведомления о прибытии в место пребывания, миграционной карты, а также денежное вознаграждение (в каком размере она не помнит).

После чего ФИО1 связалась с Мироновой Г.А. посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» и сказала ей изготовить фиктивный договор и соответствующее уведомление к нему в отношении гражданина Республики Кыргызстан ФИО4, а также фиктивно поставить его на учет по месту пребывания по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Мироновой Г.А.).

Тогда же по ранее имеющейся у ФИО1 и Мироновой Г.А. договоренности они встретились в г. Мурманске (где именно она не помнит). На данной встрече ФИО1 передала Мироновой Г.А. копии личных документов ФИО83

05.07.2022 Миронова Г.А., находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> с использованием имеющейся у нее компьютерной техники и копий документов иностранного гражданина по образцу имеющегося у нее договора изготовила электронный образ договора оказания услуг от 07.07.2022, содержащего заведомо недостоверные сведения, согласно которым Миронова Г.А. якобы наняла ФИО84 для оказания услуг водителя на срок с 07.07.2022 по 07.03.2023. Также с сайта МВД Миронова Г.А. скачала бланк уведомления о заключении с иностранным гражданином гражданско-правового договора.

В тот же день Миронова Г.А. распечатала изготовленный ею документ, а также бланк уведомления о заключении договора в фотосалоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего Миронова Г.А. собственноручно заполнила уведомление о заключении гражданско-правового договора и подписала указанное уведомление, а также заполнила и подписала гражданско-правовой договор от своего имени и имени иностранного гражданина. 

07.07.2022 Миронова Г.А. проследовала в кабинет № 5 здания УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

...>, где предоставила сотрудникам УВМ УМВД России по Мурманской области, неосведомленным об их с ФИО1 преступной деятельности, подписанное Мироновой Г.А. уведомление, содержащее заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином Республики Кыргызстан ФИО85 После чего Миронова Г.А. получила справку о приеме уведомления.

Далее 09.07.2022 Миронова Г.А. прибыла в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала сотрудникам указанного учреждения, неосведомленным об их с ФИО1 преступной деятельности, копию вышеуказанного заведомо фиктивного договора, заполненное Мироновой Г.А. заявление о продлении срока пребывания на территории РФ и постановке на миграционный учет ФИО86 в связи с заключением указанного договора и соответствующие копии его личных документов.

После этого ФИО1 передала Мироновой Г.А. часть денежного вознаграждения, полученного ею от иностранного гражданина (когда, при каких обстоятельствах и в каком размере она точно не помнит) (т. 2 л.д. 19-24, 26-32, 33-39, 68-77, 103-107, т. 4 л.д. 55-62).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой Мироновой Г.А., полностью подтвердившей показания ФИО1, следует, что в середине декабря 2021 года (но не позднее 23.12.2021) с ней связалась ее знакомая ФИО1 и предложила заработать. Суть этого заработка заключалась в том, что Миронова Г.А. должна была заключать фиктивные гражданско-правовые договоры на оказание услуг с иностранными гражданами, согласно которым они якобы оказывают Мироновой Г.А. различные услуги, подписывать их от своего имени и от имени иностранных граждан, после чего, передавать подписанные Мироновой Г.А. соответствующие уведомления в УВМ УМВД России по Мурманской области. Также Миронова Г.А. должна была осуществлять фиктивную постановку указанных иностранных граждан на миграционный учет по адресу своего проживания (г. Мурманск, 

<

адрес> и через ФИО1 предавать иностранным гражданам фиктивные договоры и отрывные части бланков уведомлений для незаконной реализации последними права пребывания на территории РФ.

Осознавая, что данная деятельность является противозаконной, ввиду сложной финансовой ситуации она (Миронова Г.А.) согласилась с предложением ФИО1

23.12.2021 согласно предварительной договоренности она встретилась с ФИО1 в помещении УВМ УМВД России по Мурманской области. После чего ФИО1 сфотографировала ее паспорт и кому-то его отправила. Через некоторое время в помещение УВМ УМВД России по Мурманской области зашел молодой человек, который передал ФИО1 два бланка гражданско-правовых договоров от 20 и 21 декабря 2021 года и соответствующие уведомления, содержащие недостоверные сведения, согласно которым Миронова Г.А. якобы наняла ФИО87 для оказания услуг в качестве водителей на срок 5 и 12 месяцев соответственно. После чего ФИО1 показала ей места в документах, где она (Миронова Г.А.) должна расписаться за себя и за иностранных граждан.

Миронова Г.А. расписалась этих документах в местах, которые ей указала ФИО1, после чего, она (Миронова Г.А.) зашла в кабинет № 5 и передала сотруднику УВМ УМВД России по Мурманской области два подписанных ею уведомления, содержащие заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с гражданами Республики Кыргызстан ФИО88 После этого сотрудник УВМ сверил паспортные данные Мироновой Г.А. с данными в представленных и подписанных ею уведомлениях и передал ей справку о приеме уведомлений. 

В тот же день Миронова Г.А. еще раз встретилась с ФИО1 и последняя передала ей копии документов иностранных граждан для подачи заявлений в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску о продлении срока пребывания иностранных граждан в РФ, в связи с заключением гражданско-правовых договоров и фиктивной постановки на миграционный учет.

29.12.2021 Миронова Г.А. пришла в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала сотрудникам указанного учреждения копии вышеуказанных заведомо фиктивных договоров, заявления о продлении срока пребывания на территории РФ и постановке на миграционный учет ФИО89 в связи с заключением указанных договоров и соответствующие копии их личных документов.

После этого она получила свою часть денежного вознаграждения, полученного ФИО1 от иностранных граждан (когда, при каких обстоятельствах и в каком размере она точно не помнит). 

Они с ФИО1 поддерживали между собой общение, созваниваясь по телефону и переписываясь в интернет-мессенджере «WhatsApp».

05.05.2022 с ней (Мироновой Г.А.) связалась ФИО1 посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» и сообщила, что Мироновой Г.А. необходимо изготовить договор и уведомление в отношении гражданки Республики Казахстана ФИО90., которой нужно продлить срок пребывания на территории Российской Федерации на 1 месяц.

Тогда же ФИО1 посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» переслала Мироновой Г.А. фотокопии личных документов гражданки Республики Казахстана ФИО91 а именно: национального паспорта, отрывной части бланка уведомления о прибытии в место пребывания, миграционной карты.

12.05.2022, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> Миронова Г.А. с использованием имеющейся у нее компьютерной техники и переданных ей фотокопий документов иностранного гражданина, по образцу имеющегося у нее договора изготовила электронный образ договора оказания услуг от 11.05.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения, согласно которым Миронова Г.А. якобы наняла ФИО93 для оказания услуг няни на срок с 11 мая по 15 июня 2022 года. 

На тот момент у Мироновой Г.А. не было возможности распечатать изготовленный ею документ, а также уведомление о заключении указанного договора, в связи с чем, она сохранила электронный образ вышеуказанного договора на имеющейся у нее флеш-накопитель и проследовала в фотосалон «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ранее не знакомые ей сотрудники указанного фотосалона за денежное вознаграждение распечатали вышеуказанный документ.

Кроме того по указанию ФИО1 Миронова Г.А. проследовала в офис Мурманского цента тестирования, расположенного по адресу: 

<

...>, где ранее не знакомые ей сотрудники указанного офиса за 400 рублей изготовили уведомление к договору с гражданкой Республики Казахстана ФИО94 который она ранее распечатала.

Сразу после того, как у нее (Мироновой Г.А.) на руках был фиктивный гражданско-правовой договор и соответствующее уведомление к нему, она собственноручно подписала их от своего имени и от имени иностранного гражданина, после чего проследовала в кабинет № 5 здания УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

...>, где предоставила сотрудникам УВМ УМВД России по Мурманской области подписанное ею уведомление, содержащее заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданкой Республики Казахстан ФИО95

Вечером того же дня, она встретилась с ФИО1 в г. Мурманске (где именно она не помнит), после чего ФИО1 передала ей (Мироновой Г.А.) копии личных документов гражданки Республики Казахстан ФИО96 для ее фиктивной постановки на учет по месту пребывания по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Мироновой Г.А.).

13.05.2022 Миронова Г.А. прибыла в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала сотрудникам указанного учреждения копию вышеуказанного заведомо фиктивного договора, заявление о продлении срока пребывания на территории РФ и постановке на миграционный учет ФИО98. в связи с заключением указанного договора и соответствующие копии ее личных документов.

После этого она сообщила ФИО1 о выполнении своей преступной роли и получила свою часть денежного вознаграждения, полученного ФИО1 от иностранного гражданина (когда, при каких обстоятельствах и в каком размере она точно не помнит).

Они с ФИО1 также продолжали поддерживать между собой общение, созваниваясь по телефону и переписываясь в интернет-мессенджере «WhatsApp».

В начале июля 2022 года (но не позднее 07.07.2022) ФИО1 связалась с Мироновой Г.А. посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» и сообщила, что Мироновой Г.А. необходимо изготовить фиктивный договор и соответствующее уведомление к нему в отношении гражданина Республики Кыргызстан ФИО99 а также фиктивно поставить его на учет по месту пребывания, а именно 

<

данные изъяты> Мироновой Г.А. 

<

адрес>

Тогда же, по ранее имеющейся договоренности, она (Миронова Г.А.) встретилась с ФИО1 в г. Мурманске (где именно она не помнит). На указанной встрече ФИО1 передала ей (Мироновой Г.А.) копии личных документов ФИО100

05.07.2022 Миронова Г.А., находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> с использованием имеющейся у нее компьютерной техники и переданных копий документов иностранного гражданина, по образцу имеющегося у нее договора изготовила электронный образ договора оказания услуг от 07.07.2022, содержащий заведомо недостоверные сведения, согласно которым Миронова Г.А. якобы наняла ФИО101. для оказания услуг водителя на срок с 07.07.2022 по 07.03.2023. После чего, с официального сайта МВД России она скачала бланк уведомления о заключении с иностранным гражданином гражданско-правового договора.

Поскольку у Мироновой Г.А. не было возможности распечатать изготовленный ею документ, а также уведомление о заключении указанного договора, она сохранила электронные образы вышеуказанных документов на имеющейся у нее флеш-накопитель и проследовала в фотосалон «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где ранее не знакомые ей сотрудники указанного фотосалона за денежное вознаграждение распечатали представленные ею документы.

Далее, Миронова Г.А. собственноручно заполнила уведомление о заключении гражданско-правового договора, после чего подписала указанное уведомление и гражданско-правовой договор от своего имени и имени иностранного гражданина. 

07.07.2022 Миронова Г.А. прибыла в кабинет № 5 здания УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

...>, где предоставила сотрудникам УВМ УМВД России по Мурманской области подписанное ею уведомление, содержащее заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином Республики Кыргызстан ФИО102, после чего, получила справку о приеме уведомления.

09.07.2022 Миронова Г.А. прибыла в ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала сотрудникам указанного учреждения копию вышеуказанного заведомо фиктивного договора, личное заявление о продлении срока пребывания на территории РФ и постановке на миграционный учет ФИО103 в связи с заключением указанного договора и соответствующие копии его личных документов.

После этого она сообщила ФИО1 о выполнении своей преступной роли и получила свою часть денежного вознаграждения, полученного ФИО1 от иностранного гражданина (когда, при каких обстоятельствах и в каком размере она точно не помнит).

Миронова Г.А. также пояснила, что никто из указанных иностранных граждан ей никакие услуги фактически не оказывал. Иностранных граждан, с которыми она якобы заключила договоры, она никогда не видела (т. 2 л.д. 68-77, т. 4 л.д.36-43)

В ходе проверки показаний на месте Миронова Г.А. указанные показания полностью подтвердила, воспроизводя обстановку и события, сообщила обстоятельства совместной преступной деятельности с ФИО1, указала на места изготовления ею фиктивных гражданско-правовых договоров и соответствующих подложных уведомлений, а также пояснила по поводу обстоятельств представления подложных уведомлений в УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д.13-28).

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО104 – 

<

данные изъяты> также следует, что в период с декабря 2021 года по июль 2022 года на его супругу Миронову Г.А. никакие иностранные граждане не работали. 

<

данные изъяты> квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, иностранные граждане никогда не проживали. 

<

данные изъяты> Миронова Г.А. поддерживает дружеские отношения с ФИО1, об их преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ему ничего не известно. Однако, он уверенно пояснил, что в уведомлениях о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 24577 от 23.12.2021 (ФИО120 № 24578 от 23.12.2021 (ФИО121 № 8739 от 12.05.2022 ФИО122 № 11948 от 07.07.2022 ФИО123 копиях гражданско-правовых договоров от имени ФИО2 с ФИО124. от 20.12.2021, с ФИО125 от 21.12.2021, с ФИО126 от 11.05.2022, с ФИО127 от 07.07.2022 подписи имени Мироновой Г.А. выполнены его супругой (т.2 л.д.84-86)

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО117 являющегося гражданином Республики Кыргызстан, следует, что в декабре 2021 года срок его пребывания на территории Российской Федерации подходил к концу, поэтому в конце ноября - начале декабря 2021 года он обратился к своему знакомому ФИО128 которого попросил оказать ему помощь в продлении срока его пребывания на территории РФ. ФИО135 пообещал ему помочь в этом. Через некоторое время, но не позднее 23.12.2021, он (ФИО136 находясь в с.Белокаменка Мурманской области, передал ФИО134. свои личные документы (паспорт, миграционную карту, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии в место пребывания), а также денежные средства в размере 31 000 рублей, после чего ФИО8 сказал, что свяжется с ним, когда все будет готово. Примерно через 12 дней, то есть в конце декабря 2021 г., он (ФИО132 встретился с ФИО10 на стройплощадке в с. Белокаменка Мурманской области, где последний передал ему его документы, а также уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и копию гражданско-правового договора, на основании которых срок его пребывания на территории РФ был продлен на срок действия договора. Согласно указанным документам он (ФИО24) якобы оказывал услуги водителя автомобиля гражданке РФ Мироновой Г.А., а срок действия договора был определен до 20.12.2022. Однако он никогда фактически не работал на Миронову Г.А. и вообще с ней не знаком. Кроме того, ему известно, что его знакомый гражданин Республики Кыргызстан ФИО137 также обращался к ФИО8 с аналогичной просьбой, связанной с продлением его срока пребывания на территории РФ. В середине декабря 2021 года ФИО138 также взял у ФИО139 его личные документы (паспорт, миграционную карту, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии в место пребывания), а также денежные средства, но в какой сумме он не знает. После этого в конце декабря 2021 года на стройплощадке в с. Белокаменка Мурманской области ФИО140 передал ФИО141 его личные документы, а также уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и копию гражданско-правового договора. На какой срок было продлено пребывание ФИО142 он (ФИО143 не знает, однако ему известно, что этот договор был якобы заключен с Мироновой Г.А., а регистрация ему была сделана по месту пребывания по тому же адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>. Указанные сведения ему стали известны непосредственно от ФИО145 Ему также хорошо известно, что ФИО144. никаких услуг Мироновой Г.А. фактически не оказывал по этому гражданско-правовому договору. В настоящее время ФИО5 и ФИО6, являющиеся гражданами Республики Кыргызстан, выехали за пределы Российской Федерации (т.2 л.д. 90-94).

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО146 работающего в 

<

данные изъяты>», следует, что ранее в указанном обществе вместе с ним работала ФИО1 В июне 2021 ФИО1 уволилась из этого общества, однако у них сохранились близкие доверительные отношения. 23.12.2021 года, когда он находился в помещении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, ему позвонила ФИО1 и сообщила, что ее подруга наняла двух граждан Республики Кыргызстан к себе на работу в качестве водителей автомобиля и что в гражданско-правовых договорах и в соответствующих уведомлениях о заключении гражданско-правовых договорах с иностранными гражданами от имени ее подруги есть ошибки, которые могут повлиять на решение УВМ УМВД России по Мурманской области. Поэтому ФИО1 попросила его срочно напечатать для ее подруги бланки гражданско-правовых договоров и бланки соответствующих уведомлений, так как та стоит в очереди в УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, для подачи документов. Тогда же ФИО1 переслала ему посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» фотографии личных документов (паспортов, миграционных карт и отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания) двух граждан Республики Кыргызстан (их фамилии он не запомнил), фотографии паспорта гражданки РФ Мироновой Г.А., а также сведения о сроках действия договоров и в качестве кого иностранные граждане будут трудоустроены у Мироновой Г.А. По роду своей деятельности в 

<

данные изъяты>» он часто изготавливал бланки указанных выше документов для обращающихся в 

<

данные изъяты>» граждан, которые заключают с иностранными гражданами гражданско-правовые договоры, и бланки уведомлений для предоставления в УВМ УМВД России по Мурманской области. Будучи уверенным, что ФИО1 попросила его изготовить документы, согласно которым иностранные граждане действительно будут работать на Миронову Г.А. в качестве водителей автомобиля, он на своем служебном компьютере, расположенном в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> изготовил бланки гражданско-правовых договоров от имени Мироновой Г.А. с двумя гражданами Республики Кыргызстан, а также соответствующие уведомления для предоставления в УВМ УМВД России по Мурманской области. После того, как он распечатал изготовленные им документы, он направился в УВМ УМВД России по Мурманской области, где на 1 этаже указанного здания увидел ФИО1 и еще одну женщину, к которой ФИО1 обращалась по имени «Галина». Он передал ФИО1 изготовленные им при вышеописанных обстоятельствах документы, после чего ФИО1 подвела Галину к столу, расположенному на 1 этаже УВМ УМВД России по Мурманской области и показала Галине где ей нужно подписать бланки уведомлений, а также где ей нужно подписать бланки гражданско-правовых договоров. После этого он видел, как Галина зашла в кабинет № 5 УВМ УМВД России по Мурманской области с указанными документами, а когда она вышла из этого кабинета у нее была справка о приеме уведомления. Он помог ФИО1 по-дружески, ничего не зная о ее преступной деятельности (т.2 л.д. 95-98, 103-107).

В ходе предъявления лица для опознания свидетель ФИО3 опознал Миронову Г.А. как Галину, которая 23.12.2021 вместе с ФИО1 находиласс в помещении УВМ УМВД России по Мурманской области и подписала документы, изготовленные свидетелем ФИО147 по просьбе ФИО1 (т.2 л.д.100-102).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО148., работающей в 

<

данные изъяты>», следует, что данное общество осуществляет ряд направлений деятельности, в том числе: прием комплексного экзамена у иностранных граждан; подготовка документов для получения иностранными гражданами трудового патента, разрешения на временное пребывание и вида на жительство; подготовка документов на получение иностранными гражданами гражданства РФ, а также другие виды деятельности, связанные с оформлением документов для пребывания иностранных граждан на территории РФ. Среди прочего, 

<

данные изъяты>» предоставляет услуги, связанные с оформлением уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) на основании предоставленных гражданами документов. Стоимость оказания услуги по изготовлению уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) на основании представленного гражданином договора оказания услуг (гражданско-правового договора) составляет 400 рублей. Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 8739 от 12.05.2022 (ФИО149 могло быть изготовлено в 

<

данные изъяты> в мае 2022 года на платной основе при предъявлении соответствующего гражданско-правового договора (т.2 л.д.108-111).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО150 являющейся индивидуальным предпринимателем и осуществляющей свою деятельность в фотосалоне «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, следует, что она оказывает платные услуги по фотографированию, обработке изображений, ламинированию документов, копированию документов на МФУ, а также распечатыванию документов с различных носителей информации (оптические компакт-диски, флеш-накопители и т.д.). В ее фотосалоне могли быть распечатаны на платной основе уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 11948 от 07.07.2022 (ФИО151 а также гражданско-правовые договоры от имени Мироновой Г.А. с ФИО152. от 11.05.2022 и с ФИО153 от 07.07.2022, если за указанной услугой кто-то обращался в мае и июле 2022 года соответственно (т. 2 л.д.112-115).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО154, являющейся главным специалистом-экспертом ОТВР УВМ УМВД России по Мурманской области, следует, что передача уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) может быть произведена либо лично, либо направлено по почте в УВМ УМВД России по Мурманской области. Кроме того, уведомление может быть передано по доверенности, о чем делается соответствующая отметка в самом уведомлении. Перед приемом уведомления лично сотрудник УВМ УМВД России по Мурманской области в обязательном порядке сверяет установочные сведения, указанные в паспорте гражданина со сведениями, указанными в самом уведомлении, поэтому факт передачи уведомления о заключении трудового договора третьим лицом без доверенности исключен. Все сотрудники УВМ УМВД России по Мурманской области, в том числе и она, перед приемом уведомлений от граждан РФ в обязательном порядке разъясняют ответственность за предоставление фиктивных или подложных документов. Ознакомившись со справками о приеме уведомлений № 24577, 24578 от 23.12.2021, копией справки о приеме уведомления № 8739 от 12.05.2022, а также уведомлениями о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 24577 от 23.12.2021 (ФИО160 № 24578 от 23.12.2021 (ФИО161.), № 8739 от 12.05.2022 (ФИО162 свидетель ФИО164. пояснила, что указанные уведомления были приняты ею 23.12.2021 и 12.05.2022 соответственно в кабинете (окне) № 5 УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>. Из содержания данных документов следует, что эти уведомления Миронова Г.А. предоставляла лично, а значит, перед приемом уведомлений она (ФИО166.) сверила ее паспортные данные с данными, содержащимися в уведомлениях на предмет их соответствия, после чего выдала Мироновой Г.А. справку о приеме уведомлений (т. 2 л.д. 116-118).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО167 являющийся инспектором ОВМ ОМВД России по Кольскому району, прикомандированный в УВМ УМВД России по Мурманской области, дал показания аналогичные со свидетелем ФИО171 по процедуре передачи уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) в УВМ УМВД России по Мурманской области. Кроме того свидетель ФИО170 ознакомившись со справкой о приеме уведомления № 11948 от 07.07.2022, а также уведомлением о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 11948 от 07.07.2022 ФИО172.), пояснил, что указанное уведомление было принято им 07.07.2022 в кабинете (окне) № 5 УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>. Из содержания данных документов также следует, что указанное уведомление Миронова Г.А. предоставляла лично, а значит, перед приемом уведомлений, он (ФИО173 сверил паспортные данные Мироновой Г.А. с данными, содержащимися в уведомлении на предмет их соответствия, после чего выдал ей справку о приеме уведомлений (т.2 л.д.119-121).

Из показаний специалиста ФИО174., 

<

данные изъяты>, следует, что процедура предоставления документов в структурное подразделение в УВМ УМВД России по Мурманской области для получения иностранными гражданами патента или разрешения на работу, а также перечень соответствующих документов закреплены в Федеральном законе «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» № 115 - ФЗ от 25.07.2002 и в Приказе МВД России № 363 от 04.06.2019 "Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации". Сам процесс предоставления в УВМ УМВД России по Мурманской области является строго регламентированным. Так передача уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) может быть произведена либо лично, либо направлено по почте в УВМ УМВД России по Мурманской области. Кроме того, уведомление может быть передано по доверенности, о чем делается соответствующая отметка в самом уведомлении. Перед приемом уведомления лично сотрудник УВМ УМВД России по Мурманской области в обязательном порядке сверяет установочные сведения, указанные в паспорте гражданина со сведениями, указанными в самом уведомлении, поэтому факт передачи уведомления о заключении трудового договора третьим лицом без доверенности исключен. В случае направления уведомления (уведомлений) почтовой связью, сотрудники УВМ при приеме указанных уведомлений прикрепляют к подобным уведомлениям конверт или пакет, в которых пришло указанное уведомление, в связи с тем, что на конверте или пакете имеется отметка о дате поступления указанного отправления на почту, что крайне важно при контроле за соблюдением сроков уведомления работодателей УВМ УМВД России по Мурманской области. Специалист отметила, что для осуществления трудовой деятельности гражданами Государств, входящих в Евразийский экономический союз (Белоруссия, Казахстан, Киргизия и Армения), разрешительных документов (патент, разрешение на работу) не требуется. Ознакомившись со справкой о приеме уведомлений № 24577, 24578 от 23.12.2021, копией справки о приеме уведомления № 8739 от 12.05.2022, справкой о приеме уведомления № 11948 от 07.07.2022, а также уведомлением о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 24577 от 23.12.2021 (ФИО178.), № 24578 от 23.12.2021 (ФИО179.), № 8739 от 12.05.2022 (ФИО7), № 11948 от 07.07.2022 г. (ФИО180 специалист ФИО181. пояснила, что указанные уведомления были приняты 23.12.2021, 12.05.2022 и 07.07.2022 соответственно в кабинете (окне) № 5 УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>. Из содержания предъявленных уведомлений следует, что гражданка РФ Миронова Г.А. якобы заключила гражданско-правовые договоры с иностранными гражданами, в связи с чем она и предоставила указанные уведомления в УВМ УМВД России по Мурманской области. Указанные уведомления Миронова Г.А. предоставляла лично, о чем свидетельствует отсутствие записи в уведомлении о предоставлении по доверенности, а значит, перед приемом уведомлений, сотрудники УВМ УМВД России сверили паспортные данные Мироновой Г.А. с данными, содержащимися в уведомлениях на предмет их соответствия, после чего выдали ей справку о приеме уведомлений (т. 2 л.д. 132-136).

Специалист ФИО182., являющаяся начальником ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску, также разъяснила, что процедура предоставления документов в структурное подразделение в УВМ УМВД России по Мурманской области для получения иностранными гражданами патента или разрешения на работу, а также перечень соответствующих документов, закреплены в Федеральном законе «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» № 115 - ФЗ от 25.07.2002 и в Приказе МВД России от 22.11.2021 N 926 «Об утверждении Порядка принятия решения о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации». Порядок и процедура продления срока пребывания иностранного гражданина регламентированы Федеральным законом от 18.07.2006 N 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федеральным законом № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Договором о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (г. Астана), приказом МВД России от 18.12.2017 г. N 933 «Об утверждении Порядка принятия решения о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации», приказом МВД России № 363 от 04.06.2019 «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации» (т. 2 л.д. 126-131).

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля – 

<

данные изъяты> ФИО183 следует, что в июле 2022 года оперативным подразделением 

<

данные изъяты> была получена информация о том, что на территории Мурманской области осуществляется противоправная деятельность по организации незаконной миграции, а именно организации незаконного пребывания на территории РФ, в частности, в Мурманской области, иностранных граждан, преимущественно выходцев из Республики Кыргызстан. В ходе оперативно – розыскной деятельности по данному направлению была установлена гражданка Российской Федерации Миронова Г.А., причастная к организации незаконного пребывания на территории РФ граждан Республики Кыргызстан и Казахстан. Так, было установлено, что в декабре 2021 года, в мае и июле 2022 года Миронова Г.А. представила в УВМ УМВД России по Мурманской области уведомления о заключении гражданско-правовых договоров с четырьмя иностранными гражданами, содержащие сведения об оказании Мироновой Г.А. услуг различного характера (водитель, няня). На основании указанных документов данные иностранные граждане, якобы заключившие с Мироновой Г.А. гражданско-правовые договоры, реализовали свое право продления срока пребывания на территории РФ. Проведенной проверкой было установлено, что указанные гражданско-правовые договоры между Мироновой Г.А. и иностранными гражданами являлись фиктивными, а иностранные граждане никаких услуг Мироновой Г.А. фактически не оказывали. Кроме того, было установлено, что Миронова Г.А. действовала не одна, а совместно с ФИО1, то есть Миронова Г.А. и ФИО1, действуя совместно в декабре 2021 года, мае 2022 года и в июле 2022 года осуществляли организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Мурманской области. Документы, полученные ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий и подтверждающие преступную деятельность Мироновой Г.А. и ФИО1, были переданы в следственный орган.

Кроме того виновность подсудимых ФИО1 и Мироновой Г.А. подтверждается содержанием осмотренных в ходе предварительного следствия и приобщенных к материалам уголовного дела документов, а именно: уведомлением о заключении трудового договора или гражданско- правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 24577 от 23.12.2021 (ФИО204.); уведомлением о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) 

<

данные изъяты> ФИО188.); уведомлением о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 8739 от 12.05.2022 (ФИО205.); уведомлением о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 11948 от 07.07.2022 (ФИО206 заявлением о продлении срока пребывания в РФ от 

<

данные изъяты>, поступившим от Мироновой Г.А. (ФИО192.); уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 29.12.2021 ФИО207.); отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении ФИО193 отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении ФИО208.; копией паспорта 

<

данные изъяты> на имя ФИО195 

<

данные изъяты> г.р.; копией миграционной карты серии 

<

данные изъяты> на имя ФИО196 копией договора оказания услуг от 20.12.2021, якобы заключенного между Мироновой Г.А. и ФИО22; копия паспорта гражданки РФ на имя Мироновой Г.А.; заявлением о продлении срока пребывания в РФ от 29.12.2021, поступившее от Мироновой Г.А. (ФИО25); уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 

<

данные изъяты> (ФИО197 отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении ФИО198.; отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении ФИО199.; копией паспорта 

<

данные изъяты> на имя ФИО200 

<

данные изъяты> г.р.; копией миграционной карты № на имя 

<

данные изъяты> копией договора оказания услуг от 21.12.2021, якобы заключенного между Мироновой Г.А. и ФИО25; заявлением о продлении срока пребывания в РФ от 13.05.2022 № 004830, поступившее от Мироновой Г.А. (ФИО21); уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от 13.05.2022 (ФИО21); отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении ФИО21; отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении ФИО21; копией паспорта № на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копией миграционной карты серии № на имя ФИО201.; копией справки № 8739 от 12.05.2022; копией договора оказания услуг от 12.05.2022, якобы заключенного между Мироновой Г.А. и ФИО21; заявлением о продлении срока пребывания в РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, поступившее от Мироновой Г.А. (ФИО23); отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении ФИО23; уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ (ФИО23); отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении ФИО23; копией паспорта № АС 3522811 на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копией миграционной карты серии № на имя ФИО23; копией договора оказания услуг от 07.07.2022, якобы заключенного между Мироновой Г.А. и ФИО23; копией справки № 24577, 24578 от 23.12.2021; копией справки № 11948 от 07.07.2022 (т.2 л.д.186-192, 193-194, 195-245, 247-251, 252-254, 255, 256-258). Содержание этих документов полностью подтверждает показания подсудимых и свидетелей.

Согласно заключению эксперта № 115/1-1 от 17.02.2023 подпись от имени Мироновой Г.А. в договоре оказания услуг, заключенном между Мироновой Г.А. и ФИО22, от 20.12.2021, подпись от имени Мироновой Г.А., изображение которой содержится в копии договора оказания услуг, заключенного между Мироновой Г.А. и ФИО202., от 20.12.2021, подпись от имени Мироновой Г.А., изображение которой содержится в копии договора оказания услуг, заключенном между Мироновой Г.А. и ФИО203 от 21.12.2021, подпись от имени Мироновой Г.А., изображение которой содержится в копии договора оказания услуг, заключенном между Мироновой Г.А. и ФИО21, от 11.05.2022, подпись от имени ФИО2 в договоре оказания услуг, заключенном между Мироновой Г.А. и ФИО23, от 07.07.2022, выполнены, вероятно, Мироновой Г.А. (т.2 л.д.145-147)

Согласно заключению эксперта № 3 от 23.02.2023 подписи от имени Мироновой Г.А. в уведомлениях о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 24577 от 23.12.2021 (ФИО24), № 24578 от 23.12.2021 (ФИО25), № 8739 от 12.05.2022 (ФИО21), № 11948 от 07.07.2022 (ФИО23), а также рукописные записи от имени Мироновой Г.А. в уведомлении о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) № 11948 от 07.07.2022 (ФИО23), выполнены Мироновой Г.А. (т.2 л.д. 157-164).

В ходе осмотра содержимого компьютера, расположенного помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, в его памяти были обнаружены электронные образы документов (бланк договора оказания услуг от 21.12.2021, якобы заключенного между Мироновой Г.А. и ФИО25, бланк уведомления о заключении трудового договора с ФИО25, бланк договора оказания услуг от 20.12.2021, якобы заключенного между Мироновой Г.А. и ФИО22, бланка уведомления о заключении трудового договора с ФИО22). Дата и время создания указанных документов соответствуют показаниям свидетеля Свидетель №2 и подсудимых ФИО1 и Мироновой Г.А. (т.3 л.д.29-38).

Осмотром сведений о телефонных соединениях абонентских номеров, находившихся в пользовании подсудимых ФИО1 и Мироновой Г.А., установлено, что подсудимые в период совершения инкриминируемого преступления постоянно поддерживали связь между собой посредством телефонных переговоров, в том числе 23.12.2021, 12.05.2022 и 07.07.2022 (т.3 л.д.59-70).

Осмотром мобильного телефона подсудимой Мироновой Г.А. установлено, что в нем имеется приложение (интернет-мессенджер) «WhatsApp», в котором сохранилась переписка между ФИО1 и Мироновой Г.А., подтверждающая их виновность с совершении инкриминируемого преступления в составе организованной группы, а именно их переписка по обстоятельствам изготовления ими фиктивных договоров с иностранными гражданами и предоставления их в УВМ УМВД России по Мурманской области. Кроме того, осмотром изъятого у Мироновой Г.А. флеш-накопителя установлено, что в памяти этого электронного носителя информации сохранились бланки договоров, якобы заключенных между Мироновой Г.А. и ФИО21 от 11.05.2022, и ФИО23 от 07.07.2022, а также бланк уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) (т.3 л.д.72-111).

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний подсудимых, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. На этом основании суд приходит к выводу об их соответствии требованиям допустимости.

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие оснований для оговора у допрошенных по делу лиц, свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления установленной и доказанной.

Анализируя исследованные в судебном заседании и приведенные выше документы, закрепившие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу, что они были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отсутствие каких-либо нарушений, свидетельствующих о недостоверности сведений, обстоятельств, изложенных в указанных документах. Документы, закрепившие результаты оперативно-розыскной деятельности, представлены в орган предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Время проведения оперативно-розыскных мероприятий зафиксировано в исследованных документах.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимых на совершение инкриминируемого им преступления сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. При этом действия подсудимых носили умышленный характер, подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимых со стороны сотрудников правоохранительных органов имела место провокация на совершение преступления. 

Представленные в следственный орган и исследованные в судебном заседании результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам.

Положенные в основу приговора заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, ст.25 Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», являются научно-обоснованными и мотивированными. Экспертные исследования проведены надлежащими лицами, имеющими необходимую экспертную специальность, стаж работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. Сведений, порочащих эти заключения, судом не установлено.

Положенные в основу приговора показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и исследованы в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон. Все свидетели и специалисты были надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Положенные в основу приговора показания подсудимых ФИО1 и Мироновой Г.А., данные ими в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых, были ими даны в присутствии защитников после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных ст.ст.46, 47 УПК РФ, и оглашены в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. 

Свои оглашенные показания подсудимые ФИО1 и Миронова Г.А. в судебном заседании полностью подтвердили.

Оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей не установлено, как не установлено оснований для оговора подсудимыми друг друга и их самооговора.

Таким образом, показания свидетелей и подсудимых, положенные в основу приговора, признаются судом достоверными, подтверждающими факт совершения подсудимыми ФИО1 и Мироновой Г.А. инкриминируемого им преступления.

Каких либо оснований для признания положенных в основу приговора доказательств недопустимыми не установлено, поскольку все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО1 и Мироновой Г.А. в совершении инкриминируемого им преступления доказана и квалифицирует действия каждой из подсудимой по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой.

В статье 322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации (п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 N 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией»).

Организация незаконной миграции квалифицируется как оконченное преступление с момента умышленного создания виновным лицом условий для осуществления иностранными гражданами или лицами без гражданства хотя бы одного из незаконных действий, перечисленных в ст.322.1 УК РФ, независимо от того, совершены ими такие действия или нет.

В судебном заседании было достоверно установлено, что подсудимые ФИО1 и Миронова Г.А., действуя совместно и согласованно, организовали организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, путем изготовления бланков фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами и соответствующих подложных уведомлений, которые предъявляли в Управление по вопросам миграции в целях незаконной реализации иностранными гражданами права на пребывание на территории РФ.

Действия ФИО1 и Мироновой Г.А. квалифицированы как совершенные организованной группой, поскольку в судебном заседании было достоверно установлено, что подсудимые заранее объединились в устойчивую группу лиц для совершения преступлений по организации незаконной миграции с целью извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности. 

В этой организованной группе были распределены роли лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, в ее составе была определена роль организатора и руководителя (ФИО1) и исполнителя (Мироновой Г.А.). Состав преступной группы был стабилен, а ее устойчивость была обусловлена заранее достигнутым и состоявшимся соглашением, наличием плана совместной преступной деятельности, распределением функций между участниками организованной группы, единством преступного умысла и подчинением каждого участника единой цели – организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и извлечению дохода от данного вида преступной деятельности.

Преступление совершено по одной и той же схеме на протяжении длительного промежутка времени.

Все подсудимые осознавали преступный характер своих действий, свою принадлежность к организованной группе и выполняли действия, предварительно согласованные с другими соучастниками преступления (участниками организованной группы). Во время совершения преступления по организации незаконной миграции их действия носили согласованный характер, действия каждого участника преступной группы охватывались единым умыслом. Все участники преступной группы действовали в соответствии с заранее разработанным планом преступной деятельности, согласно отведенной каждому из них роли, под общим руководством организатора (руководителя) – ФИО1 в течение длительного времени, проявляя высокую сплоченность, стабильность состава, тесную взаимосвязь и взаимодействие.

Таким образом, указанная организованная группа, участниками которой являлись подсудимые, обладала всеми признаками, присущими организованной преступной группе: продолжительность существования во времени; наличие иерархичной структуры, состоящей из организатора (руководителя) группы и подчиненного ему иного участника группы; распределение ролей и функций каждого из участников; согласованность действий участников до, во время и после совершения преступления.

Назначая наказание подсудимым ФИО1 и Мироновой Г.А., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, обстоятельства его совершения, личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьей, а также руководствуется требованиям ст.67 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> пенсионером Министерства обороны РФ, с общей выслугой лет в рядах Вооруженных Сил РФ более 20 лет, в боевых действиях не участвовала, государственных наград не имеет, имеет ведомственные награды «За отличие по военной службе» 2 и 3 ст.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Поскольку отставаний в психическом развитии ФИО1 не установлено, суд с учетом адекватного поведения подсудимой в судебном заседании признает ее по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем она должна нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, положительные характеристики.

Оснований утверждать о том, что преступление было совершено подсудимой ФИО1 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Несмотря на наличие у подсудимой ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ею умышленно тяжкого преступления против порядка управления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО209

Обстоятельствами, смягчающими наказание Мироновой Г.А., суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, способствование получению правоохранительными органами оперативно значимой информации при выявлении и предупреждении иных преступлений (т.5 л.д.13), 

<

данные изъяты>, положительные характеристики.

Оснований утверждать о том, что преступление было совершено подсудимой Мироновой Г.А. в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание Мироновой Г.А., судом не установлено.

Несмотря на наличие у подсудимой Мироновой Г.А. смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ею умышленно тяжкого преступления против порядка управления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора в отношении подсудимых без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.ст.72.1, 82 УК РФ.

С учетом личности подсудимой ФИО1 тяжести и обстоятельств совершенного ею преступлений, ее роли, характера и степени фактического участия в совершении преступления в составе организованной группы, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, достижения целей наказания, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, как единственное, предусмотренное санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать целям исправления подсудимой ФИО1 и предупреждению совершения ею новых преступлений, менее строгие виды наказаний не обеспечат достижения указанных целей. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.2 ст.322.1 УК РФ, суд подсудимой ФИО1 не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

При определении размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание установленные смягчающие обстоятельства и руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, обстоятельства совершения ею преступления, смягчающие обстоятельства, социальную направленность ее личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, определив испытательный срок для ее исправления. 

Оснований для замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

Мера пресечения в отношении подсудимой ФИО1 не избиралась. 

С учетом личности подсудимой Мироновой Г.А. тяжести и обстоятельств совершенного ею преступлений, ее роли, характера и степени фактического участия в совершении преступления в составе организованной группы, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, достижения целей наказания, суд назначает Мироновой Г.А. наказание в виде лишения свободы, как единственное, предусмотренное санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать целям исправления подсудимой Мироновой Г.А. и предупреждению совершения ею новых преступлений, менее строгие виды наказаний не обеспечат достижения указанных целей. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.2 ст.322.1 УК РФ, суд подсудимой Мироновой Г.А. не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

При определении размера наказания Мироновой Г.А. суд принимает во внимание установленные смягчающие обстоятельства и руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимой Мироновой Г.А., обстоятельства совершения ею преступления, смягчающие обстоятельства, социальную направленность ее личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, определив испытательный срок для ее исправления. 

Оснований для замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

Мера пресечения в отношении подсудимой Мироновой Г.А. не избиралась. 

Арест, наложенный на автомобиль ФИО1, на основании постановления Октябрьского районного суда г.Мурманска от 06.03.2023 (т.3 л.д.117), подлежит отмене.

Арест, наложенный на автомобиль Мироновой Г.А., на основании постановления Октябрьского районного суда г.Мурманска от 06.03.2023 (т.3 л.д.126), подлежит отмене.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов по назначению за оказание юридической помощи Мироновой Г.А. в ходе предварительного следствия и в суде подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. Учитывая имущественную несостоятельность подсудимой Мироновой Г.А, наличие на ее иждивении малолетнего ребенка, на основании ч.6 ст.132 УПК РФ она полежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по делу. Кроме того, суд также учитывает, что в ходе предварительного следствия подсудимая Миронова Г.А. заявляла отказ от защитника по основаниям, не связанным с материальным положением, и такой отказ не был принят следователем ч.4 ст.132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок 2 года 6 месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности на весь период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не изменять места жительства без уведомления указанного органа. 

Миронову Галину Алексеевну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное Мироновой Г.А. наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на Миронову Г.А. обязанности на весь период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не изменять места жительства без уведомления указанного органа. 

Арест, наложенный на основании постановления Октябрьского районного суда г.Мурманска от 06.03.2023 на автомобиль марки «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, – отменить.

Арест, наложенный на основании постановления Октябрьского районного суда г.Мурманска от 06.03.2023 на автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий Мироновой Г.А., – отменить.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Redmi» и флеш-накопитель, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 112), – возвратить по принадлежности Мироновой Г.А. или ее представителю по доверенности;

- оптические-диски – хранить при материалах уголовного дела;

- иные предметы и документы, признанные в качестве вещественных доказательств и хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий –